

Số: /BC-UBND

Phổ Khánh, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác Nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách Tư pháp năm 2024

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI, THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

1. Những vấn đề nổi lên về an ninh quốc gia (*an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, an ninh kinh tế, an ninh tư tưởng văn hóa, an ninh mạng, an ninh phi truyền thống, an ninh biên giới...*): Cơ bản ổn định, chưa phát sinh các vấn đề nổi lên về an ninh quốc gia.

Các dự án đã và đang triển khai trên địa bàn xã đều nhận được sự đồng thuận của người dân, chưa có vấn đề phức tạp nổi lên.

2. Những vấn đề nổi lên về trật tự, an toàn xã hội (*Tình hình vi phạm, tội phạm, các điểm nóng về khiếu nại, tố cáo...*):

- Tội phạm, vi phạm về trật tự xã hội: 09 vụ/40 đối tượng¹.
- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ: 02 vụ/02 đối tượng².

¹ Vào lúc khoảng 08 giờ 30 phút ngày 15/12/2023, Công an xã Phổ Khánh nhận được tin báo của ông Nguyễn Tấn Dê, ở Xóm 18, Trung Hải, Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ, Quảng Ngãi với nội dung: Vào khoảng trưa ngày 14/12/2023 tại tạp hóa Nguyễn Tấn Dê, có địa chỉ Xóm 18, Trung Hải, Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ, Quảng Ngãi đã bị kẻ gian đột nhập trộm cắp tài sản là một số thẻ nạp tiền (card) điện thoại với tổng giá trị thẻ nạp bị trộm là 1,0 triệu đồng; Vào khoảng 12h30p ngày 15/01/2024, anh Huỳnh Văn Việt (SN: 1979, HKTT ở xóm 3A, Diên Trường, Phổ Khánh, Đức Phổ, Quảng Ngãi) đã có hành vi dùng tay gây thương tích cho ông Trần Ngọc Ký (SN: 1978; HKTT ở xóm 3B, Diên Trường, Phổ Khánh, Đức Phổ, Quảng Ngãi). Vụ việc do Công an xã thụ lý giải quyết; Vào khoảng 02 giờ 35 phút ngày 26/03/2024 tại quốc lộ 1A thôn Diên Trường, Phổ Khánh xảy ra vụ có ý hủy hoại tài sản: Xe ô tô tải đầu kéo 77H-016.74 điều khiển từ Nam ra Bắc bị 02 thanh niên lạ mặt điều khiển xe mô tô chưa rõ biển số chặn xe, ném đá vào cabin trước của xe làm hư hỏng tài sản. Công an thị xã Đức Phổ đang thụ lý giải quyết; Vào khoảng 7h22p ngày 22/4/2024 tại khu dân cư xóm 13, thôn Phú Long, xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi xảy ra có ý gây thương tích: Ông Nguyễn Hoàng Long (SN – 1967 ở xóm 8B, thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh) và ông Phạm Văn Thép (SN – 1976 ở xóm 13, thôn Phú Long, xã Phổ Khánh). Hậu quả: Ông Long bị thương ở vùng mặt, mũi, đầu. Vụ việc Công an xã hoàn thiện hồ sơ chuyển Công an thị xã Đức Phổ thụ lý theo thẩm quyền; Ngày 22/03/2024, Công an xã Phổ Khánh tiếp nhận đơn trình báo của chị Trần Thị Tường Vi (SN: 1994, ở xóm 20, thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh, TX. Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi) về việc bị ông Phan Đình Mười (sinh năm: 1967, ở xóm 20, thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh, TX. Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi) bắt giữ trái pháp luật, cố ý ném chất bẩn, chất thải vào người; Khoảng 19 giờ 30 phút ngày 19/5/2024, tại nhà bà Trần Thị Rê - Sinh năm: 1949 ở thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ ông Trần Văn Tạo – Sinh năm: 1973 dùng dao chém vào tay, làm chị Trần Thị Kiều Thu – Sinh năm: 1982 em ruột của Tạo bị thương; Vào khoảng 1h30' ngày 12/7/2024 ông Phạm Cườm (SN 1971, thường trú tại thôn Phước Điền, xã Phổ Khánh) đứng trước nhà bà Lê Thị Hồng (SN 1970, thường trú tại thôn Phước Điền, xã Phổ Khánh) chửi bới, la lối gây mất trật tự công cộng. Công an xã đã lập biên bản, xử lý VPHC hành vi sử dụng rượu bia gây mất trật tự công cộng; Vào khoảng 16 giờ 00 phút, ngày 14/02/2024 tại nhà ông Nguyễn Thống ở xóm 12, thôn Phú Long, xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ xảy ra vụ việc cãi nhau lớn tiếng, ồn ào gây mất trật tự công cộng ở khu dân cư giữa cha con ông Nguyễn Thống, SN: 1968, Nguyễn Đẹp, SN: 1993 (đều ở xóm 12. Thôn Phú Long) và 02 thanh niên (Tô Thanh Trang – SN: 1991 ở TDP Vĩnh Bình, phường Phổ Ninh và Phạm Như Bá – SN: 2006 ở TDP Thủy Triều, phường Phổ Văn). Công an xã xác minh, xử lý vi phạm theo quy định; vào khoảng 0 giờ 00 phút, ngày 16/11/2024 xảy ra vụ việc gây mất trật tự khu dân cư tại quốc lộ 1 thuộc xóm 8, thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh một nhóm thanh thiếu niên khoảng 30 người chạy xe mô tô, ném vỏ chai bia vào nhau gây mất trật tự công cộng khu dân cư. Công an xã Phổ Khánh đã tiến hành xác minh vụ việc, làm việc với các đối tượng có liên quan. Hiện tại vụ việc đang được Công an thị xã thụ lý giải quyết.

- *Tội phạm về ma túy và vi phạm pháp luật về ma túy: 08 vụ/13 đối tượng*³.
- *Vụ việc liên quan đến ma túy: 01 vụ*⁴.
- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: 04 vụ/04 đối tượng*⁵.
- *Tình hình trật tự, an toàn giao thông: xảy ra 02 vụ làm 01 người chết, 02 người bị thương*⁶ (So với năm 2023 giảm 05 vụ, không tăng/giảm người bị

² Vào lúc 10h00 ngày 31/01/2024, trong quá trình tuần tra phòng chống tội phạm, Tổ công tác Công an xã Phổ Khánh tạp hóa Hoàng Long ở thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh do bà Lê Thị Hồng Phương - sinh năm 1981, ở thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh có hành vi bán hàng hóa hết hạn sử dụng ghi trên hàng hóa, CAX đã tạm giữ số lượng hàng gồm: 4 bịch bánh AFC 300g; 2 bịch bánh Nabati 110g. Công an xã đã lập hồ sơ xử lý theo quy định; Vào khoảng 10 giờ 30 phút ngày 02/04/2024 tại quán ăn của bà Phan Thị Mười thuộc xóm 22, thôn Trung Sơn, Phổ Khánh, tổ công tác phát hiện quán ăn của bà Phan Thị Mười kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc. Công an xã Phổ Khánh đã tiến hành làm việc theo quy định.

³ Vào ngày 30/01/2024 Công an xã Phổ Khánh tiến hành công tác gọi hỏi, răn đe các đối tượng dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024. Trong quá trình làm việc có 02 đối tượng (Trần Quang Đáng, SN: 2006, thường trú: Phước Điền, Phổ Khánh và Trần Thanh Tú, SN: 2006, thường trú: Trung Hải, Phổ Khánh) khai nhận đã sử dụng trái phép chất ma túy. Qua test nước tiểu bằng que thử test AMVI, Kết quả xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể của 02 đối tượng (Trần Quang Đáng, Trần Thanh Tú) đều dương tính với chất ma túy (Methamphetamine). Công an xã lập hồ sơ xử lý vi phạm theo quy định; Vào ngày 16/02/2024, Công an xã Phổ Khánh đã làm việc, test nhanh ma túy đối với Nguyễn Đẹp – SN 1990, nơi thường trú tại thôn Phú Long, xã Phổ Khánh. Kết quả test nhanh dương tính với ma túy. Công an xã lập hồ sơ xử lý vi phạm theo quy định; Vào lúc 10 giờ 30 phút, ngày 24/04/2024, Công an xã tiến hành mời làm việc Trần Minh Công. Trong quá trình làm việc Trần Minh Công có biểu hiện nghi vấn sử dụng chất ma túy, đồng thời Công tự khai nhận có sử dụng trái phép chất ma túy (dạng đá), Qua test nhanh ma túy bằng que test AMVI với nước tiểu đối với Trần Minh Công, Công an xã Phổ Khánh phát hiện Trần Minh Công (SN: 1997; thường trú: thôn Phú Long, xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi) dương tính với ma túy dạng đá (Methamphetamine); Vào lúc 14h00 ngày 20/6/2024 Công an xã Phổ Khánh tiến hành làm việc và test ma túy đối tượng Huỳnh Minh Chương – SN: 1999 ở thôn Phú Long, xã Phổ Khánh. Qua test nhanh ma túy bằng que test AMVI với nước tiểu đối với Huỳnh Minh Chương. Công an xã Phổ Khánh phát hiện dương tính với ma túy dạng đá (Methamphetamine); Vào lúc 7h00' ngày 21/06/2024, qua hoạt động kiểm tra cư trú đối với hộ gia đình Lê Xuân Bi (xóm 13, thôn Phú Long, xã Phổ Khánh), Công an xã tiến hành mời làm việc Lê Xuân Châu (SN: 1997, thường trú xóm 13, Phú Long, Phổ Khánh) đồng thời test ma túy, kết quả Lê Xuân Châu dương tính với ma túy dạng đá (Methamphetamine); Vào lúc 14h00' ngày 24/06/2024, Công an xã tiến hành mời làm việc Nguyễn Hữu Đệ (SN: 1999, thường trú xóm 13, Phú Long, Phổ Khánh), trong quá trình làm việc Nguyễn Hữu Đệ có biểu hiện nghi vấn sử dụng ma túy, đồng thời Nguyễn Hữu Đệ cũng khai nhận về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy dạng đá. Công an xã tiến hành test nhanh ma túy bằng que test AMVI với nước tiểu của Nguyễn Hữu Đệ, kết quả Nguyễn Hữu Đệ dương tính với ma túy dạng đá (Methamphetamine); Vào lúc 15 giờ 00 phút ngày 26/6/2024, Công an xã mời Nguyễn Hữu Kiều (SN: 1998; HKTT ở xóm 13, thôn Phú Long, xã Phổ Khánh) đến Công an xã để bổ sung, cập nhật thông tin liên quan về cư trú, trong quá trình làm việc Nguyễn Hữu Kiều có nhiều biểu hiện, dấu hiệu nghi vấn sử dụng chất ma túy (*giống ngáo đá*). Công an xã Phổ Khánh đã đề nghị Nguyễn Hữu Kiều test nhanh ma túy bằng que test AMVI, kết quả Nguyễn Hữu Kiều “Dương tính” với chất ma túy Methamphetamine (ma túy đá); Ngày 07/9/2024, Công an xã phối hợp với Đội Hình sự - Kinh tế - Ma túy (CATX Đức Phổ) phát hiện Trần Quang Đáng cùng với một số đối tượng khác cùng sử dụng ma túy tại quán Karaoke A. Quán ở Xuân Thành, Phổ Cường, Đức Phổ. Xét thấy vụ việc có dấu hiệu tội phạm, Công an xã đã chuyển vụ việc cho đội chức năng Công an thị xã Đức Phổ tiếp nhận và xử lý.

⁴ Vào lúc khoảng 07 giờ 15phút, ngày 26/11/2024, Công an xã tiếp nhận từ bà Mai Thị Lệ - SN: 1996, ở Trung Hải, Phổ Khánh giao nộp 01 hũ màu trắng, bên trong có chứa viên nén màu trắng, nghi là ma túy, trọng lượng khoảng 0,6kg. Qua làm việc được biết, hũ màu trắng là do cha chồng là ông Nguyễn Văn Mai và chồng là ông Nguyễn Tấn Được - SN: 1995 (đều có HKTT: thôn Trung Hải, xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ, Quảng Ngãi) bà Lệ khi đi đánh lưới ngoài biển đã lượm được trên bờ ở xóm 14, thôn Trung Hải, xã Phổ Khánh vào ngày 23/11/2024. Đồn Biên phòng Sa Huỳnh đã thụ lý, giải quyết.

⁵ Tối ngày 22/01/2024, trong quá trình tuần tra phòng chống tội phạm, Tổ công tác Công an xã Phổ Khánh phát hiện Nguyễn Quang Sơn (sinh năm 1994, ở thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh) đang sử dụng công cụ xung điện để khai thác thủy sản tại khu vực bờ ruộng (*Bàu Súng*) thuộc Xóm 21, thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh. Công an xã đang tiến hành xác minh, xử lý theo quy định; Vào lúc 22 giờ 30 phút ngày 27/01/2024, trong quá trình tuần tra phòng chống tội phạm, Tổ công tác Công an xã Phổ Khánh phát hiện Nguyễn Văn Điệp (sinh năm 1987, ở thôn Nga Mân, xã Phổ Cường) có hành vi vứt rác không đúng nơi quy định tại thôn Vĩnh An, xã Phổ Khánh. Công an xã đã lập hồ sơ xử lý theo quy định.

⁶ Khoảng 0h50p ngày 06/07/2024, tại QL1 đoạn qua xóm 6, thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh xảy ra vụ TNGT đường bộ giữa xe ô tô tải BKS 29H-86717 do Bùi Xuân Đền (SN: 1985 ở Bình Định) điều khiển theo hướng Nam ra Bắc và chạm với xe ô tô khách BKS 76B-00773 do Trần Cu Bin (SN: 1974, ở Quảng Ngãi) điều khiển đang dừng đỗ. Hậu quả, Bùi Xuân Đền chết tại chỗ, 02 người bị thương, 02 phương tiện hư hỏng. Vụ việc do CATX Đức Phổ thụ lý giải quyết; Khoảng 4h35p ngày 25/7/2024, tại QL1 đoạn qua xóm 24, thôn Vĩnh An, xã Phổ Khánh (trước Cửa hàng xăng dầu Ngọc Ân xảy ra vụ TNGT đường bộ giữa xe ô tô tải BKS: 78H-002.72 do ông Phạm Ngọc Tài (SN: 1987, ở Phú Yên) điều khiển, lưu thông từ Nam ra Bắc và xe ô tô tải BKS 77C-073.83 do ông Nguyễn Văn Trung (SN: 1985, ở Bình Định) điều khiển đang đi hướng Tây sang Đông. Hậu quả, ông Phạm Ngọc Tài bị thương, 02 phương tiện hư hỏng. Vụ việc do Trạm CSGT Đức Phổ tiếp nhận, xử lý.

thương, giảm 02 người chết; giảm trên 02 tiêu chí, kèm chế trên 01 tiêu chí). Trong năm, Công an xã đã tuần tra và lập hồ sơ tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành 18 quyết định xử phạt hành chính⁷.

- *Tai nạn khác*: 02 vụ/03 người chết/02 người bị thương⁸.

3. Các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội: Không phát sinh các vấn đề nổi cộm, bức xúc có liên quan.

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên

Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác Nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và công tác cải cách Tư pháp trên địa bàn xã.

2. Việc ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo

Chỉ đạo Công an xã và Ban Chỉ huy quân sự xã xây dựng các kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự bảo vệ tuyệt đối an toàn trong các dịp lễ Tết; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương trong năm; Kế hoạch tuần tra, kiểm soát vũ trang tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

UBND xã ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính xã Phổ Khánh năm 2024, Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế quản lý tài sản công; Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2024 về tiếp công dân lưu động của Chủ tịch UBND xã; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 19/02/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 15^a/KH-UBND ngày 30/01/2024 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2024...

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc đối với công tác Nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cải cách Tư pháp

Chỉ đạo Tổ 48 thường xuyên kiểm tra giám sát nhằm phòng ngừa phát hiện xử lý kịp thời các hành vi vi phạm (nếu có), góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an toàn cuộc sống của Nhân dân.

⁷ Chủ tịch UBND xã ban hành 09 quyết định xử phạt hành chính đối với người đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi điều khiển xe mô tô có dung tích xi lanh 50cm³ trở lên, 500.000đ/trường hợp và 09 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với người giao xe hoặc để người không đủ điều kiện điều khiển xe theo quy định 1.400.000đ/ trường hợp.

⁸ Vào khoảng 23h00 ngày 09/02/2024 tại nhà ông Phạm Văn Ân – Sinh năm 1976 ở xóm 31, Qui Thiện, Phổ Khánh Đức Phổ, Quảng Ngãi xảy ra vụ nổ nghi vấn do chế tạo pháo trái phép, hậu quả làm chết 01 người, bị thương 02 người gồm: Phạm Văn Ân (Chồng) – SN 1976 Chết; Mai Thị Lờ (Vợ) – SN 1979 Bị thương; Phạm Ngọc Linh (Con) – SN 2009 Bị thương. Vụ việc, được cơ quan CSQT Công an tỉnh Quảng Ngãi thụ lý giải quyết, kết quả: TAND thị xã Đức Phổ áp dụng biện pháp đưa vào Trường giáo dưỡng đối với Phạm Ngọc Linh; Vào ngày 05/11/2024, ông Phạm Xuân Cảnh – SN: 1963 và bà Nguyễn Thị Bông – SN: 1968 (đều có HKTT ở Diên Trường, Phổ Khánh), trong lúc đánh lưới tại Đầm An Khê bị đuối nước chết.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm bức xúc, phức tạp về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

Đến thời điểm hiện tại, địa phương chưa xảy ra vấn đề nổi cộm bức xúc, phức tạp về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Kết quả công tác nội chính

1.1. Nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương

Xây dựng kế hoạch trực bảo vệ lễ, Tết năm 2024 bảo đảm an toàn.

Tổ chức lễ cấp quân trang và tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ, kết quả giao quân 27/26 thanh niên, đạt 103,84%, vượt chỉ tiêu trên giao.

Tổ chức đón 25 quân nhân xuất ngũ về địa phương đảm bảo an toàn.

Huy động dân quân tham gia tập huấn, diễn tập và dự Lễ ra quân huấn luyện đảm bảo chỉ tiêu trên giao⁹.

Chốt danh sách và tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho nam công dân 17 tuổi năm 2024 (*sinh năm 2007*) có 92/95 thanh niên đăng ký, đạt 96,84%.

Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an xã xử lý các trường hợp thanh niên không chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024; hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND thị xã ban hành quyết định xử lý phạt vi phạm hành chính 03 thanh niên không thực hiện lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 với tổng số tiền 92,5 triệu đồng¹⁰

Thực hiện việc chốt xét thanh niên trong độ tuổi gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025 đảm bảo theo quy định. Huy động thanh niên khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự 2025, kết quả có 104/107 thanh niên lên khám; đạt sức khỏe 43 thanh niên; còn 03 thanh niên chưa thực hiện lệnh gọi khám (*Thôn Trung Hải 02TN: Trần Quang Trường và Bạch Hữu Phúc; thôn Qui Thiện còn thanh niên Nguyễn Tiến Sĩ*).

Phối hợp tổ chức khảo sát, xây mới 05 nhà tình nghĩa trị giá 400 triệu đồng cho gia đình chính sách (*mỗi nhà 80 triệu đồng*) do Bộ Quốc phòng hỗ trợ kinh phí.

Phối hợp với Trung đoàn Bộ binh 64, Sư đoàn 320 phúc tra nguồn dự bị động viên năm 2024 toàn xã có 424 (SQ: 23; HSQ 401); huy động huấn luyện, diễn tập đạt 98,35 (*vượt nghị quyết đề ra 95%*).

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã huy động 01 Dân quân nữ tham gia luyện tập Lễ diễu binh nhân Lễ kỷ niệm 80 năm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam; phối hợp với Ban Chấp hành Xã đoàn hỗ trợ tháo dỡ nhà và giúp

⁹ Huấn luyện DQCĐ năm thứ nhất: 13/13 đồng chí; huấn luyện DQCĐ năm thứ 2 trở đi: 21/21 đồng chí; huấn luyện Dân quân Bình chủng Cối 60mm, Công binh, Trinh sát, Thông tin, Y tế, Hóa học: 07/07 đồng chí; huấn luyện Dân quân biên: 8/8 đồng chí; huấn luyện Dân quân Thường trực theo quy định, đã huấn luyện 30/30 ngày, quân số tham gia huấn luyện 07/07 đ/c, đạt 100%.

¹⁰ Nguyễn Tấn Phát, thôn Phú Long 30 triệu đồng và Phạm Thanh Toàn, thôn Diên Trường 30 triệu đồng; Nguyễn Thanh Tuấn, thôn Trung Hải 32,5 triệu đồng, cả 03 đã nộp phạt xong.

ngày công gia đình chính sách trong xây nhà với trên 25 ngày công. Tổ chức giúp gia đình quân nhân tham gia huấn luyện, diễn tập thu hoạch hoa màu (thu hoạch dưa) với gần 20 công

1.2. Công tác đảm bảo an ninh quốc gia

1.2.1. Việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm an ninh quốc gia

Tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm an ninh quốc gia.

1.2.2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa đối với hành vi xâm phạm an ninh quốc gia

Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tăng cường công tác nắm bắt tình hình trong Nhân dân, kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xử lý các vụ việc phát sinh trên địa bàn, nhất là trong quá trình triển khai thực hiện các công trình, dự án quan trọng trên địa bàn; nắm chắc diễn biến, tình hình của đối tượng chính trị trên địa bàn; kịp thời phát hiện đối tượng có hành vi, biểu hiện xâm phạm an ninh quốc gia.

1.2.3. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc xâm phạm an ninh quốc gia

Từ đầu năm đến nay chưa ghi nhận vụ việc vi phạm an ninh quốc gia.

1.3. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

1.3.1. Việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

Tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

1.3.2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa vi phạm và tội phạm

Lực lượng Công an xã phối hợp cùng Quân sự xã xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch tuần tra, kiểm soát vũ trang tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và các phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các loại đối tượng trên hệ thống loa phát thanh và trang Fanpage “Cờ đỏ Phỏ Khánh” và trang Zalo Công an xã.

Làm tốt công tác quản lý, giáo dục các đối tượng thuộc diện quản lý trên địa bàn; các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, trẻ em vi phạm pháp luật ...

Kiên quyết đấu tranh và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn xã; làm tốt công tác hòa giải tại cơ sở, không để hình thành “điểm nóng”, phức tạp về an ninh trật tự.

1.3.3. Kết quả phát hiện, xử lý vi phạm, tội phạm và công tác thi hành án của ngành Công an

- *Tội phạm, vi phạm về trật tự xã hội*: 09 vụ/40 đối tượng.

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ*: 02 vụ/02 đối tượng.

- *Tội phạm về ma túy và vi phạm pháp luật về ma túy*: 08 vụ/13 đối tượng.

- *Vụ việc liên quan đến ma túy*: 01 vụ.

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: 04 vụ/04 đối tượng.

- *Tình hình trật tự, an toàn giao thông*: xảy ra 02 vụ làm 01 người chết, 02 người bị thương (*So với năm 2023 giảm 05 vụ, không tăng/giảm người bị thương, giảm 02 người chết; giảm trên 02 tiêu chí, kèm chế trên 01 tiêu chí*). Trong năm, Công an xã đã tuần tra và lập hồ sơ tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành 18 quyết định xử phạt hành chính.

- *Tai nạn khác*: 02 vụ/03 người chết/02 người bị thương.

1.3.4. Kết quả thi hành án dân sự

Quản lý chặt chẽ hoạt động của các đối tượng mắng hạn tù trở về địa phương. Đến nay, các trường hợp đều chấp hành tốt pháp luật, chưa phát hiện trường hợp vi phạm pháp luật.

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

2.1. Công tác tuyên truyền về phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi đến 100% cán bộ, công chức; Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính xã Phổ Khánh năm 2024, Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế quản lý tài sản công; Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 19/02/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024... Thường xuyên tăng cường phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong các cuộc họp của cơ quan, đơn vị.

2.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực

2.2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức hoạt động

Tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản đối với các cán bộ thuộc diện phải kê khai tài sản.

Tổ chức công khai, minh bạch dự toán, quyết toán ngân sách và các khoản thu huy động, đóng góp của Nhân dân trong việc xây dựng nông thôn mới; công khai bộ thủ tục hành chính; công khai, minh bạch trong việc chi trả bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi tài sản để xây dựng các công trình công cộng triển khai trên địa bàn xã.

2.2.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Trong phạm vi quản lý nhà nước, nhiệm vụ, thẩm quyền UBND xã chỉ đạo công chức chuyên môn tăng cường hoàn thiện các quy định, quy chế, đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định về quản lý sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đầu tư xây dựng cơ bản, chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức.

Ban hành Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế quản lý tài sản công; Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 về việc ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn xã Phổ Khánh năm 2024.

2.2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Quán triệt cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã thực hiện nghiêm Quyết định 1280/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 của UBND xã Ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động trong thi hành nhiệm vụ, công vụ, trong quan hệ xã hội; Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 của UBND xã Ban hành quy chế văn hóa công sở tại UBND xã Phổ Khánh. Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội được quan tâm, chú trọng; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm của cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ (*nhất là cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận một cửa*).

Từ đầu năm đến nay chưa có trường hợp vi phạm phải bị xử lý.

2.2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

UBND xã xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 đối với các chức danh công chức theo quy định báo cáo về trên.

Việc chuyển đổi vị trí công tác thuộc thẩm quyền của cấp trên. Trong năm 2024 Chủ tịch UBND thị xã ban hành quyết định chuyển 02 công chức ĐC-NN-XD-MT xã đến công tác tại phường Phổ Thạnh (*ông Phạm Văn Hai và ông Phạm Khích*); tiếp nhận 01 công chức ĐC-NN-XD-MT từ xã Phổ Cường chuyển đến xã công tác (*ông Nguyễn Duy Thắng*). Đồng thời, hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch UBND thị xã luân chuyển nội bộ UBND xã 01 công chức Văn phòng – Thống kê xã sang vị trí công chức Văn hóa xã hội xã (*ông Trần Ngọc Đông*).

2.2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý.

Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Chính phủ theo hướng chuyển đổi số một cách toàn diện; lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm, là mục tiêu và là nguồn lực của chuyển đổi số; để người dân, doanh nghiệp hưởng lợi từ dịch vụ công, tiện ích xã hội thuận tiện hơn, hiệu quả hơn, từ đó tạo ra nguồn lực cho sự phát triển.

Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) tiếp tục có nhiều chuyển biến rõ nét. Việc công khai, công bố, cập nhật các TTHC được thực hiện thường xuyên theo quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tra cứu, tìm hiểu và thực hiện TTHC.

Từ đầu năm đã triển khai ký sổ trên 95% văn bản do UBND xã ban hành.

- Kết quả thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt:

Đã có 100% cán bộ, công chức người hoạt động không chuyên trách được trả lương qua hệ thống ngân hàng; 97% giao dịch qua hệ thống liên ngân hàng về các khoản chi hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động các đối tượng hưởng chế độ từ ngân sách nhà nước mở tài khoản để chi trả qua hệ thống ngân hàng. Phối hợp với Viettet mở tài khoản cho đối tượng hưởng chính sách BHXH không dùng tiền mặt có 858/892 mở, đạt 96,19%; hướng dẫn đối tượng người có công và thân nhân người có công làm thủ tục chi trả trợ cấp hàng tháng qua tài khoản (*không dùng tiền mặt*) có 287/545 đối tượng; đạt 52,66%.

Triển khai thu phí trực tuyến các khoản phí thuộc lĩnh vực dịch vụ công trực tuyến.

2.2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý đã kê khai tài sản tổ chức công khai và gửi về trên theo quy định.

2.3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

23.1. Trách nhiệm người đứng đầu cơ quan

Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác phòng, chống, tham nhũng; Quy chế làm việc của UBND xã; thường xuyên xây dựng khối đoàn kết trong cơ quan, đơn vị, thực hiện tốt quy tắc tập trung dân chủ.

2.3.2. Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực

Đến thời điểm hiện tại, địa phương chưa phát hiện cán bộ, công chức tham nhũng, tiêu cực.

2.4. Trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

2.4.1. Trách nhiệm của Mặt trận và các tổ chức thành viên

Mặt trận phối hợp với các tổ chức thành viên tăng cường vai trò giám sát, phản biện theo quy định.

2.6. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: Không.

2.7. Kết quả phát hiện hành vi tiêu cực, lãng phí: Không.

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp

3.1 Tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật hình sự, dân sự và tố tụng tư pháp.

Góp ý dự thảo Đề án, Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; báo cáo công tác kiểm tra,

xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã kỳ 2019-2023; xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn xã năm 2024. Trong năm UBND xã tiếp nhận và giải quyết 22/26 đơn thư phản ánh kiến nghị của công dân.

3.2. UBND xã tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo tất cả cán bộ, công chức, giúp việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước; cải cách TTHC gắn thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; giải quyết TTHC kịp thời, nhanh chóng, thuận lợi, đúng pháp luật, công bằng, bình đẳng, khách quan, công khai minh bạch và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có thẩm quyền; lấy sự hài lòng của tổ chức, cá nhân là thước đo chất lượng, hiệu quả phục vụ của cán bộ, công chức. Tập trung cho việc xây dựng chính quyền điện tử để tạo sự đồng bộ trong ứng dụng công nghệ thông tin, tiến tới hoàn tất cơ bản hệ thống quản lý văn bản, điều hành điện tử và hệ thống một cửa điện tử, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội của toàn xã trong thời gian tới.

Công tác cải cách hành chính được tuyên truyền thường xuyên, chủ yếu thực hiện thông qua lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, giao ban hàng tuần, hàng tháng.

Chỉ đạo Tổ 48 xã hàng ngày theo dõi giờ giấc làm việc, đeo thẻ công chức, kết quả giải quyết công việc theo từng ngành, từng lĩnh vực trên hệ thống hồ sơ công việc và những việc được lãnh đạo giao hàng tuần, hàng tháng.

3.3. Xây dựng lĩnh vực trợ giúp pháp lý:

Rà soát, xác nhận các đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý báo cáo về trên theo quy định.

3.4. Lĩnh vực hộ tịch, chứng thực: Thực hiện kịp thời việc niêm yết công khai thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “Một cửa”, “Một cửa liên thông”.

Bộ phận một cửa thường xuyên trực giải quyết hồ sơ cho công dân vào các ngày làm việc trong tuần đó là: Bộ phận Tư pháp, sử dụng phần mềm quản lý hộ tịch, phần mềm quản lý chứng thực.

Trong năm Bộ phận Một cửa đã tiếp nhận 3.483 hồ sơ (*nộp trực tuyến 3.465 hồ sơ; trực tiếp, bưu chính 02 hồ sơ; kỳ trước chuyển sang 16 hồ sơ*). Trong đó, đã giải quyết là 3.407 hồ sơ (*trước hạn 3.404 hồ sơ, quá hạn 03 hồ sơ, đang giải quyết 09 hồ sơ, rút 67 hồ sơ*); số hóa hồ sơ khi tiếp nhận 3.467/3.467 hồ sơ, đạt 100%; số hoá hồ sơ kết quả giải quyết 3.368/3.407 hồ sơ, đạt 98,86%.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được Cấp ủy chỉ đạo sâu sát, sự điều hành tích cực của UBND xã trong năm không có xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự, công tác tuyên quân đạt 103,84%. Cán bộ, công chức luôn gương mẫu chấp hành pháp luật, không xảy ra trường hợp tham

những và khuyết điểm trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cũng như vi phạm trong việc thực thi công vụ, nhiệm vụ.

2. Hạn chế:

2.1. Lĩnh vực nội chính

Số công dân không thực hiện Lệnh gọi khám sức khỏe vẫn còn; công tác tham mưu xử lý các trường hợp này còn gặp nhiều khó khăn: do thanh niên không có mặt thanh niên ở địa phương.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong năm cơ bản được giữ vững ổn định; ý thức chấp hành pháp luật của người dân ngày càng được nâng cao; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được chú trọng triển khai quyết liệt, hiệu quả, nhất là công tác tuyên truyền trên không gian mạng, qua Đài truyền thanh xã. Tuy nhiên, trên địa bàn vẫn còn tồn đọng vụ việc tranh chấp phức tạp, kéo dài; tình hình liên quan đến việc triển khai các dự án kinh tế trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn nhiều vấn đề phức tạp; tình hình trật tự an toàn giao thông diễn biến phức tạp.

2.2. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và công tác cải cách tư pháp

Việc tiếp dân giải quyết TTHC cho công dân còn quá nhiều bước làm cho khối lượng công việc nhiều bộ phận giải quyết quá tải (*bộ phận Tư pháp sử dụng quá nhiều phần mềm cho một hồ sơ TTHC*).

3. Nguyên nhân của những mặt hạn chế

Nhận thức trách nhiệm của một số gia đình, thanh niên trong việc thực hiện nghĩa vụ đối với Tổ quốc chưa cao, còn tư tưởng né tránh; thanh niên trong độ tuổi thực hiện Lệnh gọi khám sức khỏe NVQS hầu hết đi làm ăn xa, không có mặt ở địa phương nên Lệnh chỉ giao thông qua gia đình và đề nghị gia đình thông báo đến thanh niên. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận quần chúng Nhân dân còn hạn chế.

Khối lượng trong việc thực hiện cải cách hành chính quá nhiều dẫn đến áp lực lên cán bộ, công chức.

V. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Trong thời gian qua, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Tuy nhiên, trên địa bàn vẫn còn một số vụ việc tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến lĩnh vực đất đai kéo dài, chưa được cấp có thẩm quyền giải quyết dứt điểm (*tranh chấp đất rừng giữ nhóm hộ ông Đường Ngọc Cảnh với các hộ dân xã Hoài Sơn, Hoài Nhơn, Bình Định*). Bên cạnh đó hiện nay trên địa bàn xã đang triển khai một số dự án kinh tế quan trọng, điển hình là dự án xây dựng tuyến cao tốc Bắc-Nam đoạn qua địa bàn xã; Nghĩa trang nhân dân tập trung của xã tại xóm 1 thôn Diên Trường làm ảnh hưởng trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của một số tổ chức, cá nhân nên các phần tử xấu lợi dụng tình hình có khả năng lôi kéo, xúi giục người dân khiếu nại, khiếu kiện.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Luật Dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy định 11-QĐ/TW; Quyết định 48 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị...

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong phạm vi lĩnh vực được giao quản lý nhà nước trên địa bàn xã theo đúng quy định.

4. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật.

5. Tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện kiểm soát chặt chẽ việc ban hành, công khai minh bạch thủ tục hành chính. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ và tuyên truyền cải cách hành chính.

6. Quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, công chức, chuyên môn giúp việc đặc biệt việc chấp hành giờ giấc làm việc, thực hiện tốt văn hóa công sở, kết quả thực hiện nhiệm vụ và thái độ phục vụ Nhân dân.

7. Tăng cường công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân để hạn chế đơn thư vượt cấp.

Trên đây là báo cáo công tác Nội chính, phòng, chống, tham nhũng và cải cách Tư pháp năm 2024. UBND xã Phổ Khánh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra thị xã;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Duy Khánh